
Tr a d e  N e w s  4 /202 2   9

Slovo AMSP ČR

Tr a d e  N e w s  4 /202 2  9

Vláda koNeČNě PŘijala oPaTŘeNí ProTi 
doPadům eNergeTické krize
Pomohl i oTeVŘeNý doPis amsP Čr
Vláda celé léto mluvila o tom, jak nastavit podporu pro lidi zasažené energetickou krizí. Což jsme v podstatě my 
všichni. Dlouho byla řeč jen o domácnostech, nakonec se na pořad jednání dostaly i firmy.

Vláda jednoznačně zaspala a  aktivní 
začala být až v  posledních týdnech 
po  tlaku profesních asociací, který 
odstartoval otevřený dopis Asociace 
malých a  středních podniků a  živnost-
níků ČR ze dne 22. srpna 2022. Jako 
obvykle v  podobných situacích nám 
po  sérii jednání, která v  podstatě k  ni-
čemu nevedla, nezbylo nic jiného než 
se na  vládu obrátit tak trochu nesysté-
mově. Asi i díky tomu, že z otevřeného 
dopisu AMSP ČR široce citovala média, 
měl náležitý ohlas.

Zastropování i  kompenzační program 
jsme po  vládě žádali od  jara letošního 
roku. Oboje přichází minutu po  dva-
nácté. V době redakční uzávěrky tohoto 
TRADE NEWS jsou navíc vládní návrhy 
ještě čerstvé a čeká je mimo jiné debata 
v Parlamentu ČR.

Za současné situace nicméně navrhova-
nou pomoc považujeme nikoliv za  ide-
ální, ale za  maximum možného a  také 
za  záruku alespoň určité míry prediko-
vatelnosti dalšího vývoje, bohužel zatím 
pouze do konce tohoto roku.

Výši zastropování, která není nízká, 
budou podnikatelé vždy porovnávat 
s  okolními zeměmi. Pokud ty sáhnou 
– nebo již sáhly – k nižším cenám ener-
gií, jednoznačně to omezí konkuren-
ceschopnost českých firem. To už se 
v  současné době bohužel děje, neboť 
již nyní uzavírají firmy kontrakty na rok 
2023 a  2024, avšak stávají se nedůvě-
ryhodnými, neboť neumí (nemohou) 
zkalkulovat ceny.

K  čemu tedy AMSP ČR vládu vyzvala? 
Tady jsou podstatné části otevřeného do-
pisu. Dnes už můžeme všichni porovnat, 
do  jaké míry vládní opatření odpovídají 
tomuto apelu:

Vážený pane předsedo vlády, vážení 
členové vlády,

obracíme se na  vás jako zástupci nej-
širšího podnikatelského segmentu 
– malých a  středních podniků (MSP) 
a živnostníků ČR, kteří představují 99 % 
všech firem v České republice a zaměst-
návají více než 2  miliony osob, tj. 61 % 
všech zaměstnanců v  ČR. Vzhledem 
k  neudržitelnému nárůstu cen ener-
gií, které již několik měsíců negativně 
dopadají na  obrovské množství MSP 
v subdodavatelských řetězcích, jež jsou 
vyčerpány covidovým obdobím, vyso-
kými cenami materiálů, dopady války 
na  Ukrajině a  růstem úrokových sazeb, 
nesouhlasíme s  dosavadním postupem 
vlády, která nečiní žádné zásadní, rychlé 
a  efektivní kroky k  ochraně českých 
firem.

Proto navrhujeme:
 �Přehodnocení přístupu k  realizaci 
opatření, která maximálně využijí 
Dočasný krizový rámec na  pomoc 
firmám (konkrétně spuštění pů-
vodně připravovaného kompenzač-
ního programu), kterých se dotkl 
výrazně růst cen energie; opatření 
dle tohoto rámce pomohou i  fir-
mám čelícím vysokým nárůstům 
cen energií, zejména těm s vysokým 
podílem jejich spotřeby, přežít zimní 
období.

 �Na  rozdíl od  plynu a  ropy může 
vláda razantně ovlivnit cenu a množ-
ství elektrické energie.  Česká repub-
lika je vývozcem levné elektrické 
energie a  je povinností vlády, ze-
jména ve  světle této krize, zajistit 
tuto energii za  přijatelné ceny, když 
už naše firmy a  občané čelí ex-
trémně drahým cenám plynu a  rop-
ných produktů.

Žádáme tedy, aby vláda i  za  cenu 
stažení se z lipské burzy nebo regu-
latorních zásahů do  cen el. energie 
toto splnila.

Žádáme proto vládu ČR o neprodlené 
veřejné prohlášení firmám, jaká 
opatření budou přijata ke  stabilizaci 
podnikatelského sektoru, případně 
o  jasnou informaci, že na  podnika-
tele, zejména malé a  střední, kašle, 
a slova o maximální podpoře tomuto 
segmentu byla opět jen pustými frá-
zemi, která z  vládního programo-
vého prohlášení činí jen další z  řady 
zbytečně popsaných papírů.  

dr. Ing. JoSef Jaroš, mba, 
předSeda předStavenStva amSp čr

Fo
to

: a
rc

hi
v 

AM
SP

 Č
R


